
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
ATO Nº 065/2008/GAB/CRE
Porto Velho, 13 de junho de 2008.
PUBLICADO NO DOE Nº1018, DE 17.06.08

Estabelece  o  credenciamento  de  ofício  e  a 
obrigatoriedade  de  emissão  de  Nota  Fiscal 
Eletrônica para os contribuintes relacionados.

O COORDENADOR-GERAL DA RECEITA ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o  disposto  no  Ajuste  SINIEF  07/05,  de  30  de  setembro  de  2005  e  no 
Protocolo ICMS 10/07,  de 18 de abril  de 2007, com as alterações  inseridas pelo Protocolo ICMS 
88/07, de 14/12/2007;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 196-A e no § 2º do artigo 196-B, do Regulamento do 
ICMS,  aprovado  pelo  Decreto  nº  8321,  de  30  de  abril  de  1998  e  na  Instrução  Normativa  nº 
002/2008/GAB/CRE:

R E S O L V E

Art.  1º  Ficam credenciados  pela Coordenadoria  da Receita  Estadual,  para  emitir  Nota Fiscal 
Eletrônica, Modelo 55, em substituição à Nota Fiscal Modelo 1 ou 1-A, a partir de 1º de setembro de 
2008, os estabelecimentos relacionados no Anexo Único.

Art.  2º Os estabelecimentos dos contribuintes neste Ato credenciados deverão, em virtude de 
suas atividades econômicas e, nos termos do artigo 196-A do Regulamento do ICMS e da Instrução 
Normativa nº 002/2008/GAB/CRE, utilizar Nota Fiscal Eletrônica – NF-e, modelo 55, para acobertar 
todas as suas operações, sendo vedada, a partir de 1º de setembro de 2008, a emissão de Nota Fiscal, 
modelo 1 ou 1-A.

Art. 3º O contribuinte, relativamente aos estabelecimentos de que trata o artigo 2º:

I – poderá efetuar testes de suas aplicações no ambiente eletrônico de homologação da Secretaria 
de Finanças, por meio da internet, na página da Nota Fiscal Eletrônica no sítio www.sefin.ro.gov.br;

II – deverá, antes do prazo de que trata o artigo 1º, acessar a área de credenciamento da página da 
Nota  Fiscal  Eletrônica  no sítio  www.sefin.ro.gov.br para completar  as  informações  necessárias  ao 
início de emissão de Nota Fiscal Eletrônica; 

III  – deverá adquirir  o certificado digital  descrito  no Manual de Integração do Contribuinte, 
disponível  na  internet  por  meio  do  “Portal  Nacional  da  Nota  Fiscal  Eletrônica”,  no  sítio 

1

http://www.sefin.ro.gov.br/


GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
www.nfe.fazenda.gov.br, e enviar a chave pública do certificado para a SEFIN/RO endereçando-a ao 
e-mail nfe@sefin.ro.gov.br .

IV – deverá adquirir o Formulário de Segurança para emissão do Documento Auxiliar da Nota 
Fiscal Eletrônica -DANFE, quando não for possível emitir  a Nota Fiscal Eletrônica,  sendo que as 
empresas credenciadas  para fornecer o formulário  de segurança encontram-se listadas no endereço 
www.fazenda.gov.br/confaz/,  mediante  acesso  à  guia  Publicações/Formulário  de  Segurança  – 
Empresas Credenciadas, localizada na barra de menu principal.

V – estará habilitado a emitir Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, conforme termos e procedimentos 
definidos nos artigos 196-A a 196-Q do RICMS/RO, a partir de 1º de setembro de 2008, no ambiente 
eletrônico de produção da Secretaria de Finanças nos endereços informados na página da Nota Fiscal 
Eletrônica no sítio www.sefin.ro.gov.br;

VI  –  poderá,  na  página  da  Nota  Fiscal  Eletrônica  no  sítio  www.sefin.ro.gov.br,  solicitar  a 
antecipação da data de credenciamento, de que trata o artigo 1º, e sendo deferida a solicitação, será 
publicado o respectivo Ato no Diário Oficial do Estado;

Art. 4º O contribuinte obrigado a emitir NF-e, modelo 55, em substituição à Nota Fiscal, modelo 
1 ou 1-A, cujos estabelecimentos, eventualmente, não estejam relacionados no Anexo Único, deverá 
providenciar  o  credenciamento  de  seus  estabelecimentos  nos  termos  da  Instrução  Normativa  nº 
002/2008/GAB/CRE.

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 

CIRO MUNEO FUNADA
Coordenador-Geral da Receita Estadual

2

http://www.sefin.ro.gov.br/
http://www.sefin.ro.gov.br/
http://www.fazenda.gov.br/confaz/
mailto:nfe@sefin.ro.gov.br
http://www.nfe.fazenda.gov.br/


GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
ANEXO ÚNICO – ATO Nº 065/2008/GAB/CRE

Relação de estabelecimentos credenciados para emissão de NF-e conforme artigo 196-A do RICMS/RO

a) Comércio atacadista de cigarros, cigarrilhas e charutos (Art. 196-A, § 2º, inciso II)

Razão Social CNPJ IE
DISTRIBUIDORA DE CIGARROS MATO GROSSO LTDA -ME 09.311.245.0001-04 1708465

b) Fabricação de Biocombustíveis, Exceto Álcool (Art. 196-A, § 2º, inciso III)

Razão Social CNPJ IE
CAIRU BIODÍESEL PRUDUÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEIS LTDA 08.778.448.0001-42 1681206
AMAZONBIO - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BIODIESEL DA 
AMAZÔNIA LTDA 08.794.451.0001-50 1678094
COOPCAST - COOPERATIVA MISTA AGROPECUARIA DE 
CASTANHEIRAS LTDA 08.980.176.0001-69 1691031
BIODIESEL DA AMAZÔNIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 09.054.087.0001-54 2304732
DE PAULA IND. E COM.DE BIODIESEL  LTDA ME 05.793.658.0001-11 108081
BIOGUAPORE- INDUSTRIA E COMERCIO DE BIODIESEL LTDA 08.949.151.0001-00 1689231

c) Fabricação de automóveis, camionetas e utilitários (Art. 196-A, § 2º, inciso VI)

Razão Social CNPJ IE
GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA 59.275.792.0008-26 457663
J TOLEDO DA AMAZONIA IND E COM DE VEICULOS LTDA 84.447.804.0002-04 541460
FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA 03.470.727.0001-20 275131
SCANIA LATIN AMERICA LTDA 59.104.901.0001-76 275191
NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA. 04.104.117.0001-76 1069659
GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA 59.275.792.0001-50 275247
FIAT AUTOMOVEIS S A 16.701.716.0001-56 275271
FORD MOTOR COMPANYBRASIL LTDA 03.470.727.0016-07 923257
VOLKSWAGEN DO BRASIL LTDA 59.104.422.0103-84 541273
RENAULT DO BRASIL S.A 00.913.443.0001-73 1019201
GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA 59.275.792.0096-10 542342
FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA 03.470.727.0025-06 1050001

d) Fabricação de caminhões e ônibus (Art. 196-A, § 2º, inciso VI)

Razão Social CNPJ IE
FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA 03.470.727.0007-16 275140

e) Fabricação de motocicletas, peças e acessórios (Art. 196-A, § 2º, inciso VI)

Razão Social CNPJ IE
COMPANHIA BRASILEIRA DE BICICLETA 84.489.996.0002-11 1135317
J.TOLEDO DA AMAZ.IND.E COM.DE VEIC.LTDA 84.447.804.0001-23 540650

3



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA 04.337.168.0001-48 459445
YAMAHA MOTOR DO BRASIL LTDA 62.934.252.0001-45 459461

f) Fabricação de cimento (Art. 196-A, § 2º, inciso VII)

Razão Social CNPJ IE
VOTORANTIM CIMENTOS BRASIL LTDA 96.824.594.0112-40 351636
VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S.A. 10.656.452.0074-35 1709194
CAMARGO CORREA CIMENTOS S.A. 62.258.884.0018-84 1194577

g) Fabricação de medicamentos alopáticos para uso humano (Art. 196-A, § 2º, inciso VIII)

Razão Social CNPJ IE
LASA INDUSTRIA FARMACEUTICA S.A. 75.549.436.0001-33 243485
MINANCORA & CIA LTDA 84.683.382.0003-57 541508
MERCK SA INDUSTRIAS QUIMICAS 33.069.212.0001-84 302571
LABORATORIO CATARINENSE S/A 84.684.620.0001-87 541192

h) Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano (Art. 196-A, § 2º, inciso VIII)

Razão Social CNPJ IE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BEVILAQUA LTDA EPP 06.894.854.0002-26 1569091
MINAS DIST DE PROD FARMACEUTICOS E PERFUM LTDA 34.456.947.0001-23 239551
FERREIRA & FERREIRA LTDA ME 63.746.549.0001-40 390739
ITAGUAI COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA 02.724.634.0001-12 569712
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS FERNANDES LTDA 04.366.273.0001-05 977195
BIOCAL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 02.176.223.0002-10 994855
TRIÂNGULO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ME 07.672.177.0001-83 1416481
BIOCAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 02.176.223.0001-30 508446
RAS-FARMA - COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS 03.092.805.0001-09 908258
SB COMÉRCIO LTDA 04.429.478.0002-73 43052
CENTRAL NORTE COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 06.002.912.0001-89 1243179
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS FERNANDES LTDA 04.366.273.0002-96 1028821
DISTRIBUIDORA FARMACEUTICA PANARELLO LTDA 01.206.820.0007-92 1119150
ORTOMED PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA 06.087.679.0001-84 1240846
MEDICALCENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME 06.233.460.0001-46 1304119
ORTOMED PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA - 
EPP 06.087.679.0002-65 1351761
DENTALCAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALAR 
LTDA EPP 08.533.103.0001-29 1633457
AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME 08.531.432.0001-30 1633520
FARMACIA BRASIL LTDA  ME 05.598.263.0001-68 71935
SB COMERCIO LTDA 04.429.478.0009-40 903230
COVAN COM VAREJ E ATAC DO NORTE LTDA 02.475.985.0001-37 909190

4



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
FRANCISCO M ARAUJO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO ME 04.924.395.0001-70 903507
DISPROFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA ME 05.559.281.0001-30 42366
BRASILMED DISTRIBUIDORA E  COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA 04.543.390.0004-40 1110306
SOLIMÕES DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA 02.472.902.0002-37 1122762
RONDOMED DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA 06.250.684.0002-47 1364251
RECOL DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA 04.598.413.0005-02 1389742
TRIÂNGULO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 07.672.177.0002-64 1451804
DISTRIBUIDORA ALIANCA DE MEDICAMENTOS LTDA 08.331.437.0001-10 1569317
TAPAJÓS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA 84.521.053.0006-52 1709232
DROGARIA NACIONAL LTDA 05.917.265.0001-72 111597
CENTRO FARMA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA 15.885.486.0002-40 903361
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA PRÓ-FARMA LTDA EPP 04.237.242.0001-54 996327
RONDOMED DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA 06.250.684.0001-66 1289829
LANZIANI & PALMIERI LTDA 05.767.512.0001-00 92207
CENTRO FARMA - COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA 15.885.486.0003-21 1308564
SIDINEIA BERNARDES DE MORAES ANTONIO ME 02.132.032.0002-57 1416405
TAPAJÓS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA 84.521.053.0003-00 1567918
COSTA E MARTINS LTDA - ME 08.024.061.0001-09 1679597
L. A. DE AZEVEDO ME 04.698.759.0001-40 12696
SPADA & SPADA LTDA 02.118.114.0001-66 508381
COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS AMAZÔNAS 
LTDA ME 15.837.669.0001-00 104981
CENTRO FARMA - COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA 15.885.486.0001-60 180459
SAWAN COMÉRCIO PORTO VELHO LTDA EPP 84.618.479.0001-14 416142
RECOL DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA 04.598.413.0003-32 379093
SOCIBRA DISTRIBUIDORA LTDA 84.613.439.0001-80 415138
DISTRIBUIDORA DISMILL LTDA 02.331.851.0001-42 910643
SOLIMÕES DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA 02.472.902.0001-56 912301
VIDAMED LTDA EPP 03.135.095.0001-49 928305
BRASILMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 04.543.390.0003-69 1065661
ACER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - EPP 04.543.390.0001-05 1165551
RONDOMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRO. 
FARMACEUTICOS E 06.243.306.0001-55 1266047
ARAÇA COMERCIO LTDA 63.783.922.0001-32 367125
SIDINÉIA BERNARDES DE MORAES ANTONIO ME 02.132.032.0003-38 1633104

5



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
MAPE COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAL PENSO LTDA 07.106.725.0001-08 1354736
A. G. D. OLIVEIRA EPP 63.774.269.0001-45 367974
ROSIMAR APARECIDO DE JESUS YAMASAKI ME 07.462.876.0001-07 1378422
CASA VERDE DISTRIBUIDORA LTDA  ME 09.385.023.0001-36 1712918

i) Abate de aves (Art. 196-A, § 2º, inciso IX)

Razão Social CNPJ IE
AVIL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS AVICOLAS 
LTDA ME 06.048.635.0001-45 1234617
RONDOAVES INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA EPP 07.970.144.0001-10 1630831
SADIA S/A 20.730.099.0054-04 417394
GLOBOAVES ALIMENTOS DA AMAZONIA LTDA 06.059.543.0003-22 1560239
GONCALVES & TORTOLA LTDA 85.070.068.0001-08 1489755
FRANCISCO S A MOURA NETO 04.938.361.0001-34 55816
ANHAMBI ALIMENTOS NORTE LTDA. 36.966.422.0001-63 1301560
ANHAMBI ALIMENTOS OESTE LTDA 03.950.587.0001-98 1299271

j) Comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados (Art. 196-A, § 2º, inciso IX)

Razão Social CNPJ IE
A. B. GADELHA 84.324.755.0002-12 958280
C F ALIMENTS COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 02.476.985.0001-51 568619
DISTRIBUIDORA DE CARNE SANTA ELVIRA LTDA 34.723.155.0001-78 260487
RAÇA IND. E COM. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA ME 07.259.409.0001-76 1376209
C. F. ALIMENTOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 02.476.985.0002-32 1233971
MINERVA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS S/A 07.955.536.0001-00 1472968
DIFRINORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 02.050.781.0001-54 593842
DISTRIBUIDORA DE CARNE SANTA EMILIA LTDA EPP 01.936.813.0001-50 594016
JAMARY COMERCIO ATACADISTA DE CARNES E 
DERIVADOS LTDA EPP 04.917.702.0001-95 1067443
IRMAOS GONÇALVES COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 04.082.624.0020-19 1429311
COMERCIO DE CARNES PONTUAL LTDA - EPP 09.247.895.0001-38 1705105
E. ELLER GARCIA E CIA LTDA ME 02.129.011.0001-00 513431
ROVER INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA 04.915.823.0001-06 46027
CASA DE CARNE BARBOSA E TAVARES LTDA - ME 03.588.529.0001-66 962821
F. DE ASSIS VIANNA - EPP 00.551.977.0001-05 539929
OURO COMERCIO ATACADISTA DECARNES LTDA 07.625.258.0001-22 1404369
E. A. DE OLIVEIRA & SILVA OLIVEIRA LTDA ME 08.483.371.0002-64 1712438
SEABRA & WINK LTDA ME 08.303.073.0001-64 1567331
DISTRIBUIDORA DE CARNES GUAPORÉ LTDA ME 84.607.738.0001-01 1492853
DISTRIBUIDORA DE CARNES PARAISO LTDA ME 05.743.000.0001-03 163741
SANTANA E BARBOSA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA ME 08.240.942.0001-59 1562258
POLAR COMÉRCIO DE FRIOS LTDA - ME 34.739.870.0001-07 267091

k) Comércio Atacadista de Carnes e Derivados de Outros Animais (Art. 196-A, § 2º, inciso IX)

6



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
Razão Social CNPJ IE

COMERCIO DE CARNE SÃO SEBASTIÃO LTDA - ME 09.000.558.0001-41 1695886

l) Comércio atacadista especializado em outros produtos alimentícios (Art. 196-A, § 2º, inciso IX)

Razão Social CNPJ IE
ROVER DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA 01.830.145.0002-63 1213814
ROVER DISTRIBUIDORA - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA 01.830.145.0001-82 900214

m) Fabricação de produtos de carne (Art. 196-A, § 2º, inciso IX)

Razão Social CNPJ IE
ZILAR MARLI BOLZON 01.206.674.0001-00 468461
INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES OLSEN & OLSEN LTDA 
- EPP 00.753.966.0001-08 395421
BIGCHARQUE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 05.434.424.0001-88 1166590
GIOVANI IND. E COM. DE FRIOS LTDA 84.616.713.0001-74 429309
SIQUEIRA & HOLANDA LTDA 03.046.239.0001-90 570176
M. B. DOS SANTOS NETO ME 08.409.145.0001-52 1575139
ROGERIO DA SILVA RIBEIRO ME 84.638.386.0001-51 1565681

n) Frigorífico - abate de bovinos (Art. 196-A, § 2º, inciso IX)

Razão Social CNPJ IE
FRIGORIFICO JI-PARANA LTDA 04.224.344.0003-05 1677713
FRIGORIFICO AMERICANO LTDA ME 07.350.464.0001-77 1380711
JBS S/A 02.916.265.0037-70 1266721
FRIGORÍFICO CEAR LTDA 05.458.517.0001-42 1165194
FRIGORIFICO MARGEN LTDA 25.068.875.0051-15 1368231
QUATRO MARCOS LTDA 01.311.661.0028-10 1707124
ABATEDOURO BURITI LTDA ME 06.196.444.0001-20 1282956
FRIGORIFICO BEM HUR LTDA 03.009.720.0001-06 515400
FRIGOSERVE CACOAL LTDA 03.873.602.0001-41 1035401
FRIGORIFICO CACOAL LTDA 05.012.512.0001-91 1116304
FRIGORÍFICO TRÊS GERAÇÕES LTDA 05.269.528.0001-84 1140264
JBS S/A 02.916.265.0038-51 1273221
JBS S/A 02.916.265.0042-38 1276476
AMAZON MEAT INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 08.467.304.0005-07 1629875
VALE GRANDE INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA 06.088.741.0012-05 1690884
FRIGORIFICO NOSSO LTDA 09.021.679.0001-70 2301547
INDÚSTRIA FRIGORÍFICA EXTREMA IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA 09.244.656.0001-24 1704974
FRIGORIFICO JI-PARANA LTDA 04.224.344.0002-16 1661825
JBS S/A 02.916.265.0041-57 1265661

7



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
JBS S/A 02.916.265.0039-32 1273191
COOPERATIVA RONDONIENSE DE CARNE LTDA - 
COOPEROCARNE 06.042.792.0001-43 1237403
FRIGORIFICO CRISTAL LTDA 03.149.439.0001-79 869953
FRIGOMIL FRIGORIFICO MIL LTDA 01.564.597.0001-60 521027
ROLIMFRIGO IND COM DE CARNES E DERIVADOS LTDA 84.722.008.0001-51 523097
FRIGORÍFICO REGIONAL LTDA 02.069.194.0001-07 525529
FRIGORIFICO TIGRAO LTDA 84.621.234.0001-46 924661
IRMAOS GONCALVES COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 04.082.624.0015-51 485004
FRIGORÍFICO MARGEN LTDA 25.068.875.0020-19 925047
FRIGORIFICO CANDEIAS LTDA 22.861.611.0001-67 237671
INDUSTRIA FRIGORIFICA SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
IMPORTAÇÃO E 08.872.390.0001-00 1672584
FRIGORIFICO CEREJEIRAS COMERCIO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA 09.279.080.0001-30 1706586
MARFRIG FRIGORIFICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS S/A 03.853.896.0014-64 1505360
MATADOURO ESPIGÃO LTDA ME 05.423.329.0001-89 1161296
URUPA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 08.262.155.0001-08 1565206
INDEPENDÊNCIA ALIMENTOS LTDA 02.862.776.0028-66 1498576
FRIGORÍFICO SERRA AZUL LTDA EPP 07.317.491.0001-48 1355287
RONDOSAFRA CARNES E FRIOS LTDA 05.690.262.0001-49 1188551
FRIGORIFICO TANGARÁ LTDA 07.141.937.0001-26 1326287
AÇOUGUE E MATADOURO PARECIS LTDA-MEE 05.222.063.0001-06 1141210
ABATEDOURO E COMERCIO CANAÃ LTDA ME 08.398.474.0001-45 1575082
FRIBOVIL - FRIGORÍFICO DE BOVINOS VILHENA LTDA ME 00.713.588.0001-20 538850
FRIGORÍFICO PRIMAVERA LTDA ME 09.040.246.0001-61 2300541
FRIGORIFICO BBS QUALITY BEEF LTDA 08.946.978.0001-52 1686160
FRIGORÍFICO HB LTDA ME 08.496.784.0001-00 1631721
JBS S.A. 07.452.328.0002-79 1390015
BELZ & FERNANDES LTDA ME 08.968.807.0001-24 1689525
ZAQUEU DE OLIVEIRA RUBIO - ME 81.229.924.0001-66 1698966
F. I. A. SANTOS E CIA LTDA EPP 08.895.954.0001-11 2299275
LACERDA E RIOS LTDA - ME 05.467.742.0001-45 1172905
FANTACHOLI & FARINA LTDA - ME 03.751.677.0001-50 550825
FRIGORÍFICO FRIGOBIM LTDA EPP 09.222.031.0001-61 1703811

o) Frigorífico - abate de suínos (Art. 196-A, § 2º, inciso IX)

Razão Social CNPJ IE
FSV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARNES LTDA 07.615.618.0001-05 1421085
FRIGORIFICO JI-PARANA LTDA 04.224.344.0001-35 1136003
INTEGRAÇÃO DAS COOPERATIVAS DO MÉDIO NORTE DO 
EST. DE MT LTDA 26.792.762.0001-61 1315854

8



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
p) Matadouro - abate de reses sob contrato, exceto abate de suínos (Art. 196-A, § 2º, inciso IX)

Razão Social CNPJ IE
COMERCIAL SAO RAFAEL LTDA ME 04.700.491.0001-34 1047787
J. J. SOARES ABATEDOURO E COMERCIO DE CARNES 08.306.121.0001-78 1567454
G. A. FEITOSA ME 07.473.896.0001-75 1380494
TABALIPA & ALMEIDA LTDA - ME 04.146.683.0001-40 1003551
FRIGORÍFICO MARGEN LTDA 25.068.875.0069-44 1707132
R. S. BRITO ABATEDOURO ME 07.827.287.0001-77 1467727
MELIO DE FAVERI ME 03.772.172.0001-71 434736
ABATEDOURO RIO BRANCO LTDA 01.319.542.0001-94 509469
E. A. DE OLIVEIRA & SILVA OLIVEIRA LTDA ME 08.483.371.0001-83 1708252
M. ANTONIO DE SOUZA ME 09.355.985.0001-42 1711270

q) Fabricação de aguardente de cana-de-açúcar (Art. 196-A, § 2º, inciso X)

Razão Social CNPJ IE
IND. E COM. DE BEBIDAS L. & S. LTDA ME 07.482.071.0001-17 1662562
INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS SERENO LTDA 06.937.679.0001-26 1349945
BENEVIDES AGUAS S/A 15.887.193.0001-11 180521

r) Fabricação de cervejas e chopes (Art. 196-A, § 2º, inciso X)

Razão Social CNPJ IE
CERVEJARIAS KAISER BRASIL S.A 19.900.000.0035-15 1117866
COMPANHIA BRASILEIRA DE BEBIDAS - FILIAL JACAREI 60.522.000.0032-80 540811
COMPANHIA BRASILEIRA DE BEBIDAS - FILIAL GUARULHOS 60.522.000.0028-01 1089650
PRIMO SCHINCARIOL INDUSTRIA  DE CERVEJAS E 
REFRIGERANTES S/A 50.221.019.0013-70 1242083
COMPANHIA BRASILEIRA DE BEBIDAS 60.522.000.0018-21 1019139
CERVEJARIAS KAISER BRASIL S/A 19.900.000.0039-49 540676
CERVEJARIAS KAISER BRASIL S.A 19.900.000.0038-68 1176234
COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV 02.808.708.0054-00 540439

s) Fabricação de outras aguardentes e bebidas destiladas (Art. 196-A, § 2º, inciso X)

Razão Social CNPJ IE
CASA DA AGUARDENTE INDÚSTRIA  E COMÉRCIO DE 
BEBIDAS LTDA -ME 04.077.525.0001-86 18481
JUPITER INDUSTRIA COMERCIO BEBIDAS LTDA 07.110.348.0001-80 1343084
J & L INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA ME 09.344.746.0001-97 1710541

t) Fabricação de vinho (Art. 196-A, § 2º, inciso X)

Razão Social CNPJ IE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS CODATO LTDA 07.316.405.0001-82 1356011

9



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
u) Fabricação de refrigerantes (Art. 196-A, § 2º, inciso XI)

Razão Social CNPJ IE
REFRIGERANTES XERETA LTDA 72.459.878.0001-09 923095
OCIDENTAL INDÚSTRIA DE REFRIGERANTES S/A 04.777.678.0001-36 30449
KY - TUBAINA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE REFRIGERANTE 
LTDA 00.927.759.0001-14 563722
PARECIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME 05.883.830.0001-28 9113
INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS MDM LTDA 03.559.491.0001-01 953776
IND E COM DE AGUA MINERAL E REFR ESTRELA LTDA 63.757.967.0001-32 296538
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS MDM LTDA 03.559.491.0002-84 1460633

v) Distribuição de energia elétrica (Art. 196-A, § 2º, inciso XII)

Razão Social CNPJ IE
CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A - CERON 05.914.650.0001-66 255637

10


	CIRO MUNEO FUNADA
	Coordenador-Geral da Receita Estadual
	ANEXO ÚNICO – ATO Nº 065/2008/GAB/CRE


